




別表2-1　対象従業員の基本給及び賞与の額 別表2-2　対象従業員の基本給及び賞与の額 別表2-3　対象従業員の基本給及び賞与の額

一般事務員 会計事務員 生活衛生サービス

等級 職務の内容
基本給額
退職手当6％
合算後

0.05

対応する一般の
労働者の平均的
な賃金の額(退職
手当含)

対応する一般
の労働者の平
均的な賃金の
額

対応する一般
の労働者の能
力・経験

等級 職務の内容
基本給額
退職手当6％
合算後

対応する一般の
労働者の平均的
な賃金の額(退
職手当含)

対応する一般
の労働者の平
均的な賃金の
額

対応する一般
の労働者の能
力・経験

等級 職務の内容
基本給額
退職手当6％
合算後

対応する一般の
労働者の平均的
な賃金の額(退
職手当含)

対応する一般
の労働者の平
均的な賃金の
額

対応する一般
の労働者の能
力・経験

L5 ①茨城 1,680 80       1,678 1,598 L5 ①茨城 1,860      1,857 1,768 L5 ①茨城 1,920      1,914 1,822

ラ ②千葉 1,770 84       1,762 1,678 ラ ②千葉 1,950      1,950 1,857 ラ ②千葉 2,010      2,010 1,914

ン ③栃木 1,650 79       1,650 1,571 ン ③栃木 1,830      1,825 1,738 ン ③栃木 1,890      1,882 1,792

ク ④埼玉 1,770 85       1,770 1,685 ク ④埼玉 1,960      1,958 1,864 ク ④埼玉 2,020      2,018 1,921

L4 ①茨城 1,540 74       1,540 1,466 L4 ①茨城 1,710      1,704 1,622 L4 ①茨城 1,760      1,757 1,673

ラ ②千葉 1,620 77       1,617 1,540 ラ ②千葉 1,790      1,790 1,704 ラ ②千葉 1,850      1,845 1,757

ン ③栃木 1,520 73       1,515 1,442 ン ③栃木 1,680      1,675 1,595 ン ③栃木 1,730      1,728 1,645

ク ④埼玉 1,630 78       1,624 1,546 ク ④埼玉 1,800      1,796 1,710 ク ④埼玉 1,860      1,853 1,764

L3 ①茨城 1,470 70       1,463 1,393 L3 ①茨城 1,620      1,617 1,540 L3 ①茨城 1,670      1,669 1,589

ラ ②千葉 1,540 74       1,537 1,463 ラ ②千葉 1,700      1,699 1,618 ラ ②千葉 1,760      1,753 1,669

ン ③栃木 1,440 69       1,438 1,369 ン ③栃木 1,590      1,590 1,514 ン ③栃木 1,650      1,641 1,562

ク ④埼玉 1,550 74       1,542 1,468 ク ④埼玉 1,710      1,706 1,624 ク ④埼玉 1,760      1,759 1,675

L2 ①茨城 1,320 63       1,314 1,251 L2 ①茨城 1,460      1,455 1,385 L2 ①茨城 1,500      1,499 1,427

ラ ②千葉 1,380 66       1,380 1,314 ラ ②千葉 1,530      1,527 1,454 ラ ②千葉 1,580      1,574 1,499

ン ③栃木 1,300 62       1,292 1,230 ン ③栃木 1,430      1,430 1,361 ン ③栃木 1,480      1,474 1,403

ク ④埼玉 1,390 66       1,385 1,319 ク ④埼玉 1,540      1,533 1,460 ク ④埼玉 1,590      1,581 1,505

L1 ①茨城 1,150 55       1,142 1,087 L1 ①茨城 1,270      1,264 1,203 L1 ①茨城 1,310      1,302 1,240

ラ ②千葉 1,200 58       1,200 1,142 ラ ②千葉 1,330      1,327 1,263 ラ ②千葉 1,370      1,369 1,303

ン ③栃木 1,130 54       1,123 1,069 ン ③栃木 1,250      1,242 1,182 ン ③栃木 1,280      1,280 1,219

ク ④埼玉 1,210 58       1,204 1,146 ク ④埼玉 1,340      1,332 1,268 ク ④埼玉 1,380      1,373 1,307

⇒印　最低賃金を用いる ⇒印　最低賃金を用いる ⇒印　最低賃金を用いる

大規模組織の
責任者又は、
最高度の専門
知識を有し、
総合的な判断
及び意思決定
を行う能力が
ある者。

10年

中規模組織の
責任者又は高
度な専門知識
を有し管理運
営、計画作
成。業務遂
行、問題解決
等を行う能力
がある者。

5年

小規模組織の
責任者とし
て、業務指
導、業務の改
善提案、問題
解決等を行う
能力がある
者。

3年

≧

マニュアル及
び上司の指示
に従い定例的
な業務に従事
するとともに
業務の改善、
提案を行う能
力がある者。

1年

マニュアル及
び上司の指
示、助言に従
い定例的な業
務に従事する
能力がある
者。 0年 0年

≧

大規模組織の
責任者又は、
最高度の専門
知識を有し、
総合的な判断
及び意思決定
を行う能力が
ある者。

10年

中規模組織の
責任者又は高
度な専門知識
を有し管理運
営、計画作
成。業務遂
行、問題解決
等を行う能力
がある者。

5年

小規模組織の
責任者とし
て、業務指
導、業務の改
善提案、問題
解決等を行う
能力がある
者。

3年

マニュアル及
び上司の指示
に従い定例的
な業務に従事
するとともに
業務の改善、
提案を行う能
力がある者。

1年

マニュアル及
び上司の指
示、助言に従
い定例的な業
務に従事する
能力がある
者。

10年

中規模組織の
責任者又は高
度な専門知識
を有し管理運
営、計画作
成。業務遂
行、問題解決
等を行う能力
がある者。

5年

小規模組織の
責任者とし
て、業務指
導、業務の改
善提案、問題
解決等を行う
能力がある
者。

3年

マニュアル及
び上司の指示
に従い定例的
な業務に従事
するとともに
業務の改善、
提案を行う能
力がある者。

1年

≧

大規模組織の
責任者又は、
最高度の専門
知識を有し、
総合的な判断
及び意思決定
を行う能力が
ある者。

マニュアル及
び上司の指
示、助言に従
い定例的な業
務に従事する
能力がある
者。 0年



別表2-4　対象従業員の基本給及び賞与の額 別表2-5　対象従業員の基本給及び賞与の額 別表2-6　対象従業員の基本給及び賞与の額

接客・給仕の職業 金属材料製造等

等級 職務の内容
基本給額
退職手当6％
合算後

0.05

対応する一般の
労働者の平均的
な賃金の額(退職
手当含)

対応する一般
の労働者の平
均的な賃金の
額

対応する一般
の労働者の能
力・経験

等級 職務の内容
基本給額
退職手当6％
合算後

対応する一般の
労働者の平均的
な賃金の額(退
職手当含)

対応する一般
の労働者の平
均的な賃金の
額

対応する一般
の労働者の能
力・経験

等級 職務の内容
基本給額
退職手当6％
合算後

対応する一般の
労働者の平均的
な賃金の額(退
職手当含)

対応する一般
の労働者の平
均的な賃金の
額

対応する一般
の労働者の能
力・経験

L5 ①茨城 1,940 93       1,940 1,847 L5 ①茨城 1,730      1,721 1,639 L5 ①茨城 1,770      1,768 1,683

ラ ②千葉 2,040 97       2,037 1,940 ラ ②千葉 1,810      1,809 1,722 ラ ②千葉 1,860      1,857 1,768

ン ③栃木 1,910 91       1,907 1,816 ン ③栃木 1,700      1,693 1,612 ン ③栃木 1,740      1,738 1,655

ク ④埼玉 2,050 98       2,045 1,947 ク ④埼玉 1,820      1,815 1,728 ク ④埼玉 1,870      1,863 1,774

L4 ①茨城 1,780 85       1,779 1,694 L4 ①茨城 1,590      1,581 1,505 L4 ①茨城 1,630      1,622 1,544

ラ ②千葉 1,870 89       1,868 1,779 ラ ②千葉 1,670      1,661 1,581 ラ ②千葉 1,710      1,704 1,622

ン ③栃木 1,750 84       1,749 1,665 ン ③栃木 1,560      1,554 1,480 ン ③栃木 1,600      1,594 1,518

ク ④埼玉 1,880 90       1,876 1,786 ク ④埼玉 1,670      1,667 1,587 ク ④埼玉 1,710      1,710 1,628

L3 ①茨城 1,690 81       1,690 1,609 L3 ①茨城 1,510      1,501 1,429 L3 ①茨城 1,540      1,540 1,466

ラ ②千葉 1,780 85       1,775 1,690 ラ ②千葉 1,580      1,577 1,501 ラ ②千葉 1,620      1,617 1,540

ン ③栃木 1,670 80       1,662 1,582 ン ③栃木 1,480      1,476 1,405 ン ③栃木 1,520      1,515 1,442

ク ④埼玉 1,790 85       1,782 1,697 ク ④埼玉 1,590      1,583 1,507 ク ④埼玉 1,630      1,624 1,546

L2 ①茨城 1,520 73       1,519 1,446 L2 ①茨城 1,350      1,349 1,284 L2 ①茨城 1,390      1,384 1,318

ラ ②千葉 1,600 76       1,595 1,519 ラ ②千葉 1,420      1,417 1,349 ラ ②千葉 1,460      1,454 1,384

ン ③栃木 1,500 72       1,494 1,422 ン ③栃木 1,330      1,327 1,263 ン ③栃木 1,370      1,361 1,296

ク ④埼玉 1,610 77       1,602 1,525 ク ④埼玉 1,430      1,422 1,354 ク ④埼玉 1,460      1,459 1,389

L1 ①茨城 1,320 63       1,319 1,256 L1 ①茨城 1,180      1,172 1,116 L1 ①茨城 1,210      1,203 1,145

ラ ②千葉 1,390 66       1,386 1,320 ラ ②千葉 1,240      1,231 1,172 ラ ②千葉 1,270      1,264 1,203

ン ③栃木 1,300 62       1,297 1,235 ン ③栃木 1,160      1,152 1,097 ン ③栃木 1,190      1,183 1,126

ク ④埼玉 1,400 67       1,391 1,324 ク ④埼玉 1,240      1,235 1,176 ク ④埼玉 1,270      1,268 1,207

⇒印　最低賃金を用いる ⇒印　最低賃金を用いる ⇒印　最低賃金を用いる

大規模組織の
責任者又は、
最高度の専門
知識を有し、
総合的な判断
及び意思決定
を行う能力が
ある者。

10年

中規模組織の
責任者又は高
度な専門知識
を有し管理運
営、計画作
成。業務遂
行、問題解決
等を行う能力
がある者。

5年

≧

小規模組織の
責任者とし
て、業務指
導、業務の改
善提案、問題
解決等を行う
能力がある
者。

3年

マニュアル及
び上司の指示
に従い定例的
な業務に従事
するとともに
業務の改善、
提案を行う能
力がある者。

1年

マニュアル及
び上司の指
示、助言に従
い定例的な業
務に従事する
能力がある
者。 0年

マニュアル及
び上司の指
示、助言に従
い定例的な業
務に従事する
能力がある
者。 0年

≧

小規模組織の
責任者とし
て、業務指
導、業務の改
善提案、問題
解決等を行う
能力がある
者。

3年

大規模組織の
責任者又は、
最高度の専門
知識を有し、
総合的な判断
及び意思決定
を行う能力が
ある者。

10年

中規模組織の
責任者又は高
度な専門知識
を有し管理運
営、計画作
成。業務遂
行、問題解決
等を行う能力
がある者。

5年

マニュアル及
び上司の指示
に従い定例的
な業務に従事
するとともに
業務の改善、
提案を行う能
力がある者。

1年

大規模組織の
責任者又は、
最高度の専門
知識を有し、
総合的な判断
及び意思決定
を行う能力が
ある者。

10年

中規模組織の
責任者又は高
度な専門知識
を有し管理運
営、計画作
成。業務遂
行、問題解決
等を行う能力
がある者。

5年

小規模組織の
責任者とし
て、業務指
導、業務の改
善提案、問題
解決等を行う
能力がある
者。

3年

マニュアル及
び上司の指示
に従い定例的
な業務に従事
するとともに
業務の改善、
提案を行う能
力がある者。

≧

1年

マニュアル及
び上司の指
示、助言に従
い定例的な業
務に従事する
能力がある
者。 0年

生産設備(金属除く）



別表2-7　対象従業員の基本給及び賞与の額 別表2-8　対象従業員の基本給及び賞与の額 別表2-9　対象従業員の基本給及び賞与の額

製品製造・加工処理 機械組立の職業 製品検査（金属）

等級 職務の内容
基本給額
退職手当6％
合算後

0.05

対応する一般の
労働者の平均的
な賃金の額(退職
手当含)

対応する一般
の労働者の平
均的な賃金の
額

対応する一般
の労働者の能
力・経験

等級 職務の内容
基本給額
退職手当6％
合算後

対応する一般の
労働者の平均的
な賃金の額(退
職手当含)

対応する一般
の労働者の平
均的な賃金の
額

対応する一般
の労働者の能
力・経験

等級 職務の内容
基本給額
退職手当6％
合算後

対応する一般の
労働者の平均的
な賃金の額(退
職手当含)

対応する一般
の労働者の平
均的な賃金の
額

対応する一般
の労働者の能
力・経験

L5 ①茨城 1,670 80       1,666 1,586 L5 ①茨城 1,720      1,717 1,635 L5 ①茨城 1,690      1,688 1,607

ラ ②千葉 1,750 84       1,750 1,666 ラ ②千葉 1,810      1,804 1,718 ラ ②千葉 1,780      1,773 1,688

ン ③栃木 1,640 78       1,637 1,559 ン ③栃木 1,690      1,689 1,608 ン ③栃木 1,660      1,659 1,580

ク ④埼玉 1,760 84       1,756 1,672 ク ④埼玉 1,820      1,811 1,724 ク ④埼玉 1,780      1,779 1,694

L4 ①茨城 1,530 73       1,528 1,455 L4 ①茨城 1,580      1,577 1,501 L4 ①茨城 1,550      1,549 1,475

ラ ②千葉 1,610 77       1,606 1,529 ラ ②千葉 1,660      1,656 1,577 ラ ②千葉 1,630      1,627 1,549

ン ③栃木 1,510 72       1,503 1,431 ン ③栃木 1,550      1,550 1,476 ン ③栃木 1,530      1,523 1,450

ク ④埼玉 1,620 77       1,611 1,534 ク ④埼玉 1,670      1,662 1,582 ク ④埼玉 1,640      1,633 1,555

L3 ①茨城 1,460 70       1,453 1,383 L3 ①茨城 1,500      1,497 1,425 L3 ①茨城 1,480      1,472 1,401

ラ ②千葉 1,530 73       1,525 1,452 ラ ②千葉 1,580      1,572 1,497 ラ ②千葉 1,550      1,545 1,471

ン ③栃木 1,430 68       1,427 1,359 ン ③栃木 1,480      1,472 1,401 ン ③栃木 1,450      1,446 1,377

ク ④埼玉 1,540 73       1,531 1,458 ク ④埼玉 1,580      1,578 1,502 ク ④埼玉 1,560      1,551 1,477

L2 ①茨城 1,310 63       1,305 1,242 L2 ①茨城 1,350      1,344 1,280 L2 ①茨城 1,330      1,321 1,258

ラ ②千葉 1,380 66       1,371 1,305 ラ ②千葉 1,420      1,413 1,345 ラ ②千葉 1,390      1,389 1,322

ン ③栃木 1,290 62       1,283 1,221 ン ③栃木 1,330      1,322 1,259 ン ③栃木 1,300      1,299 1,237

ク ④埼玉 1,380 66       1,376 1,310 ク ④埼玉 1,420      1,418 1,350 ク ④埼玉 1,400      1,394 1,327

L1 ①茨城 1,140 54       1,133 1,079 L1 ①茨城 1,170      1,169 1,113 L1 ①茨城 1,150      1,148 1,093

ラ ②千葉 1,200 57       1,191 1,134 ラ ②千葉 1,230      1,228 1,169 ラ ②千葉 1,210      1,207 1,149

ン ③栃木 1,120 54       1,115 1,061 ン ③栃木 1,150      1,149 1,094 ン ③栃木 1,130      1,129 1,075

ク ④埼玉 1,200 57       1,195 1,138 ク ④埼玉 1,240      1,232 1,173 ク ④埼玉 1,220      1,211 1,153

⇒印　最低賃金を用いる ⇒印　最低賃金を用いる ⇒印　最低賃金を用いる

大規模組織の
責任者又は、
最高度の専門
知識を有し、
総合的な判断
及び意思決定
を行う能力が
ある者。

10年

中規模組織の
責任者又は高
度な専門知識
を有し管理運
営、計画作
成。業務遂
行、問題解決
等を行う能力
がある者。

5年

小規模組織の
責任者とし
て、業務指
導、業務の改
善提案、問題
解決等を行う
能力がある
者。

3年

≧

マニュアル及
び上司の指示
に従い定例的
な業務に従事
するとともに
業務の改善、
提案を行う能
力がある者。

1年

マニュアル及
び上司の指
示、助言に従
い定例的な業
務に従事する
能力がある
者。 0年

大規模組織の
責任者又は、
最高度の専門
知識を有し、
総合的な判断
及び意思決定
を行う能力が
ある者。

10年

小規模組織の
責任者とし
て、業務指
導、業務の改
善提案、問題
解決等を行う
能力がある
者。

3年

マニュアル及
び上司の指示
に従い定例的
な業務に従事
するとともに
業務の改善、
提案を行う能
力がある者。

1年

マニュアル及
び上司の指
示、助言に従
い定例的な業
務に従事する
能力がある
者。 0年

≧

中規模組織の
責任者又は高
度な専門知識
を有し管理運
営、計画作
成。業務遂
行、問題解決
等を行う能力
がある者。

5年

マニュアル及
び上司の指示
に従い定例的
な業務に従事
するとともに
業務の改善、
提案を行う能
力がある者。

1年

マニュアル及
び上司の指
示、助言に従
い定例的な業
務に従事する
能力がある
者。 0年

大規模組織の
責任者又は、
最高度の専門
知識を有し、
総合的な判断
及び意思決定
を行う能力が
ある者。

10年

中規模組織の
責任者又は高
度な専門知識
を有し管理運
営、計画作
成。業務遂
行、問題解決
等を行う能力
がある者。

5年

3年

≧

小規模組織の
責任者とし
て、業務指
導、業務の改
善提案、問題
解決等を行う
能力がある
者。



別表2-10　対象従業員の基本給及び賞与の額 別表2-11　対象従業員の基本給及び賞与の額 別表2-12　対象従業員の基本給及び賞与の額

製品検査（金属除く） 生産関連・生産類似 その他の輸送の職業

等級 職務の内容
基本給額
退職手当6％
合算後

0.05

対応する一般の
労働者の平均的
な賃金の額(退職
手当含)

対応する一般
の労働者の平
均的な賃金の
額

対応する一般
の労働者の能
力・経験

等級 職務の内容
基本給額
退職手当6％
合算後

対応する一般の
労働者の平均的
な賃金の額(退
職手当含)

対応する一般
の労働者の平
均的な賃金の
額

対応する一般
の労働者の能
力・経験

等級 職務の内容
基本給額
退職手当6％
合算後

対応する一般の
労働者の平均的
な賃金の額(退
職手当含)

対応する一般
の労働者の平
均的な賃金の
額

対応する一般
の労働者の能
力・経験

L5 ①茨城 1,660 79       1,651 1,572 L5 ①茨城 1,840      1,838 1,750 L5 ①茨城 1,810      1,804 1,718

ラ ②千葉 1,740 83       1,734 1,651 ラ ②千葉 1,930      1,930 1,838 ラ ②千葉 1,900      1,896 1,805

ン ③栃木 1,630 78       1,623 1,545 ン ③栃木 1,810      1,806 1,720 ン ③栃木 1,780      1,774 1,689

ク ④埼玉 1,740 83       1,740 1,657 ク ④埼玉 1,940      1,938 1,845 ク ④埼玉 1,910      1,903 1,812

L4 ①茨城 1,520 73       1,515 1,442 L4 ①茨城 1,690      1,687 1,606 L4 ①茨城 1,660      1,656 1,577

ラ ②千葉 1,600 76       1,591 1,515 ラ ②千葉 1,780      1,772 1,687 ラ ②千葉 1,740      1,739 1,656

ン ③栃木 1,490 71       1,489 1,418 ン ③栃木 1,660      1,658 1,579 ン ③栃木 1,630      1,628 1,550

ク ④埼玉 1,600 77       1,598 1,521 ク ④埼玉 1,780      1,778 1,693 ク ④埼玉 1,750      1,746 1,662

L3 ①茨城 1,440 69       1,438 1,369 L3 ①茨城 1,610      1,602 1,525 L3 ①茨城 1,580      1,573 1,498

ラ ②千葉 1,510 72       1,510 1,438 ラ ②千葉 1,690      1,683 1,602 ラ ②千葉 1,660      1,652 1,573

ン ③栃木 1,420 68       1,414 1,346 ン ③栃木 1,580      1,574 1,499 ン ③栃木 1,550      1,547 1,473

ク ④埼玉 1,520 73       1,517 1,444 ク ④埼玉 1,690      1,689 1,608 ク ④埼玉 1,660      1,658 1,579

L2 ①茨城 1,300 62       1,293 1,231 L2 ①茨城 1,440      1,439 1,370 L2 ①茨城 1,420      1,414 1,346

ラ ②千葉 1,360 65       1,358 1,293 ラ ②千葉 1,520      1,512 1,440 ラ ②千葉 1,490      1,485 1,414

ン ③栃木 1,280 61       1,271 1,210 ン ③栃木 1,420      1,415 1,347 ン ③栃木 1,400      1,391 1,324

ク ④埼玉 1,370 65       1,363 1,298 ク ④埼玉 1,520      1,518 1,445 ク ④埼玉 1,490      1,490 1,419

L1 ①茨城 1,130 54       1,123 1,069 L1 ①茨城 1,250      1,250 1,190 L1 ①茨城 1,230      1,228 1,169

ラ ②千葉 1,180 57       1,180 1,123 ラ ②千葉 1,320      1,313 1,250 ラ ②千葉 1,290      1,290 1,228

ン ③栃木 1,110 53       1,104 1,051 ン ③栃木 1,230      1,229 1,170 ン ③栃木 1,210      1,208 1,150

ク ④埼玉 1,190 57       1,184 1,127 ク ④埼玉 1,320      1,318 1,255 ク ④埼玉 1,300      1,295 1,233

⇒印　最低賃金を用いる ⇒印　最低賃金を用いる ⇒印　最低賃金を用いる

大規模組織の
責任者又は、
最高度の専門
知識を有し、
総合的な判断
及び意思決定
を行う能力が
ある者。

10年

中規模組織の
責任者又は高
度な専門知識
を有し管理運
営、計画作
成。業務遂
行、問題解決
等を行う能力
がある者。

5年

小規模組織の
責任者とし
て、業務指
導、業務の改
善提案、問題
解決等を行う
能力がある
者。

3年

≧

マニュアル及
び上司の指示
に従い定例的
な業務に従事
するとともに
業務の改善、
提案を行う能
力がある者。

1年

マニュアル及
び上司の指
示、助言に従
い定例的な業
務に従事する
能力がある
者。 0年

1年

マニュアル及
び上司の指
示、助言に従
い定例的な業
務に従事する
能力がある
者。 0年

≧

マニュアル及
び上司の指示
に従い定例的
な業務に従事
するとともに
業務の改善、
提案を行う能
力がある者。

大規模組織の
責任者又は、
最高度の専門
知識を有し、
総合的な判断
及び意思決定
を行う能力が
ある者。

10年

中規模組織の
責任者又は高
度な専門知識
を有し管理運
営、計画作
成。業務遂
行、問題解決
等を行う能力
がある者。

5年

小規模組織の
責任者とし
て、業務指
導、業務の改
善提案、問題
解決等を行う
能力がある
者。

3年

大規模組織の
責任者又は、
最高度の専門
知識を有し、
総合的な判断
及び意思決定
を行う能力が
ある者。

10年

中規模組織の
責任者又は高
度な専門知識
を有し管理運
営、計画作
成。業務遂
行、問題解決
等を行う能力
がある者。

5年

3年

マニュアル及
び上司の指示
に従い定例的
な業務に従事
するとともに
業務の改善、
提案を行う能
力がある者。

1年

マニュアル及
び上司の指
示、助言に従
い定例的な業
務に従事する
能力がある
者。 0年

≧

小規模組織の
責任者とし
て、業務指
導、業務の改
善提案、問題
解決等を行う
能力がある
者。



別表2-13　対象従業員の基本給及び賞与の額 別表2-14　対象従業員の基本給及び賞与の額 別表2-15　対象従業員の基本給及び賞与の額

定置・建設機械運転 運搬の職業 包装の職業

等級 職務の内容
基本給額
退職手当6％
合算後

0.05

対応する一般の
労働者の平均的
な賃金の額(退職
手当含)

対応する一般
の労働者の平
均的な賃金の
額

対応する一般
の労働者の能
力・経験

等級 職務の内容
基本給額
退職手当6％
合算後

対応する一般の
労働者の平均的
な賃金の額(退
職手当含)

対応する一般
の労働者の平
均的な賃金の
額

対応する一般
の労働者の能
力・経験

等級 職務の内容
基本給額
退職手当6％
合算後

対応する一般の
労働者の平均的
な賃金の額(退
職手当含)

対応する一般
の労働者の平
均的な賃金の
額

対応する一般
の労働者の能
力・経験

L5 ①茨城 1,970 94       1,963 1,869 L5 ①茨城 1,830      1,824 1,737 L5 ①茨城 1,610      1,604 1,527

ラ ②千葉 2,070 99       2,062 1,963 ラ ②千葉 1,920      1,917 1,825 ラ ②千葉 1,690      1,685 1,604

ン ③栃木 1,930 92       1,929 1,837 ン ③栃木 1,800      1,794 1,708 ン ③栃木 1,580      1,577 1,501

ク ④埼玉 2,070 99       2,069 1,970 ク ④埼玉 1,930      1,924 1,832 ク ④埼玉 1,700      1,691 1,610

L4 ①茨城 1,810 86       1,802 1,716 L4 ①茨城 1,680      1,675 1,595 L4 ①茨城 1,480      1,472 1,401

ラ ②千葉 1,900 91       1,894 1,803 ラ ②千葉 1,760      1,759 1,675 ラ ②千葉 1,550      1,545 1,471

ン ③栃木 1,780 85       1,772 1,687 ン ③栃木 1,650      1,647 1,568 ン ③栃木 1,450      1,446 1,377

ク ④埼玉 1,910 91       1,901 1,810 ク ④埼玉 1,770      1,767 1,682 ク ④埼玉 1,560      1,551 1,477

L3 ①茨城 1,720 82       1,711 1,629 L3 ①茨城 1,590      1,590 1,514 L3 ①茨城 1,400      1,398 1,331

ラ ②千葉 1,800 86       1,797 1,711 ラ ②千葉 1,670      1,670 1,590 ラ ②千葉 1,470      1,468 1,398

ン ③栃木 1,690 81       1,683 1,602 ン ③栃木 1,570      1,564 1,489 ン ③栃木 1,380      1,375 1,309

ク ④埼玉 1,810 86       1,804 1,718 ク ④埼玉 1,680      1,676 1,596 ク ④埼玉 1,480      1,474 1,403

L2 ①茨城 1,540 74       1,538 1,464 L2 ①茨城 1,430      1,430 1,361 L2 ①茨城 1,260      1,256 1,196

ラ ②千葉 1,620 77       1,615 1,538 ラ ②千葉 1,510      1,502 1,430 ラ ②千葉 1,320      1,319 1,256

ン ③栃木 1,520 72       1,512 1,440 ン ③栃木 1,410      1,405 1,338 ン ③栃木 1,240      1,234 1,175

ク ④埼玉 1,630 78       1,622 1,544 ク ④埼玉 1,510      1,507 1,435 ク ④埼玉 1,330      1,325 1,261

L1 ①茨城 1,340 64       1,336 1,272 L1 ①茨城 1,250      1,242 1,182 L1 ①茨城 1,100      1,091 1,039

ラ ②千葉 1,410 67       1,403 1,336 ラ ②千葉 1,310      1,305 1,242 ラ ②千葉 1,150      1,146 1,091

ン ③栃木 1,320 63       1,314 1,251 ン ③栃木 1,230      1,221 1,162 ン ③栃木 1,080      1,073 1,021

ク ④埼玉 1,410 68       1,410 1,342 ク ④埼玉 1,310      1,310 1,247 ク ④埼玉 1,150      1,150 1,095

⇒印　最低賃金を用いる ⇒印　最低賃金を用いる ⇒印　最低賃金を用いる

大規模組織の
責任者又は、
最高度の専門
知識を有し、
総合的な判断
及び意思決定
を行う能力が
ある者。

10年

中規模組織の
責任者又は高
度な専門知識
を有し管理運
営、計画作
成。業務遂
行、問題解決
等を行う能力
がある者。

5年

小規模組織の
責任者とし
て、業務指
導、業務の改
善提案、問題
解決等を行う
能力がある
者。

1年

マニュアル及
び上司の指
示、助言に従
い定例的な業
務に従事する
能力がある
者。 0年

3年

≧

マニュアル及
び上司の指示
に従い定例的
な業務に従事
するとともに
業務の改善、
提案を行う能
力がある者。

小規模組織の
責任者とし
て、業務指
導、業務の改
善提案、問題
解決等を行う
能力がある
者。

3年

マニュアル及
び上司の指示
に従い定例的
な業務に従事
するとともに
業務の改善、
提案を行う能
力がある者。

1年

マニュアル及
び上司の指
示、助言に従
い定例的な業
務に従事する
能力がある
者。 0年

≧

大規模組織の
責任者又は、
最高度の専門
知識を有し、
総合的な判断
及び意思決定
を行う能力が
ある者。

10年

中規模組織の
責任者又は高
度な専門知識
を有し管理運
営、計画作
成。業務遂
行、問題解決
等を行う能力
がある者。

5年

≧

マニュアル及
び上司の指示
に従い定例的
な業務に従事
するとともに
業務の改善、
提案を行う能
力がある者。

1年

マニュアル及
び上司の指
示、助言に従
い定例的な業
務に従事する
能力がある
者。 0年

大規模組織の
責任者又は、
最高度の専門
知識を有し、
総合的な判断
及び意思決定
を行う能力が
ある者。

10年

中規模組織の
責任者又は高
度な専門知識
を有し管理運
営、計画作
成。業務遂
行、問題解決
等を行う能力
がある者。

5年

小規模組織の
責任者とし
て、業務指
導、業務の改
善提案、問題
解決等を行う
能力がある
者。

3年



別表2-16　対象従業員の基本給及び賞与の額 別表2-17 別表2-18

その他の運搬等の職業

等級 職務の内容
基本給額
退職手当6％
合算後

0.05

対応する一般の
労働者の平均的
な賃金の額(退職
手当含)

対応する一般
の労働者の平
均的な賃金の
額

対応する一般
の労働者の能
力・経験

等級 職務の内容
基本給額
退職手当6％
合算後

対応する一般の
労働者の平均的
な賃金の額(退
職手当含)

対応する一般
の労働者の平
均的な賃金の
額

対応する一般
の労働者の能
力・経験

等級 職務の内容
基本給額
退職手当6％
合算後

対応する一般の
労働者の平均的
な賃金の額(退
職手当含)

対応する一般
の労働者の平
均的な賃金の
額

対応する一般
の労働者の能
力・経験

L5 ①茨城 1,760 84       1,751 1,667 L5 ①茨城 1,750      1,748 1,664 L5 ①茨城 1,740      1,736 1,653

ラ ②千葉 1,840 88       1,839 1,751 ラ ②千葉 1,840      1,835 1,747 ラ ②千葉 1,830      1,824 1,737

ン ③栃木 1,730 82       1,721 1,639 ン ③栃木 1,720      1,718 1,636 ン ③栃木 1,710      1,708 1,626

ク ④埼玉 1,850 88       1,845 1,757 ク ④埼玉 1,850      1,842 1,754 ク ④埼玉 1,840      1,831 1,743

L4 ①茨城 1,610 77       1,606 1,529 L4 ①茨城 1,610      1,604 1,527 L4 ①茨城 1,600      1,593 1,517

ラ ②千葉 1,690 81       1,687 1,606 ラ ②千葉 1,690      1,685 1,604 ラ ②千葉 1,680      1,673 1,593

ン ③栃木 1,580 76       1,579 1,503 ン ③栃木 1,580      1,577 1,501 ン ③栃木 1,570      1,566 1,491

ク ④埼玉 1,700 81       1,693 1,612 ク ④埼玉 1,700      1,691 1,610 ク ④埼玉 1,680      1,679 1,599

L3 ①茨城 1,530 73       1,525 1,452 L3 ①茨城 1,530      1,522 1,449 L3 ①茨城 1,520      1,512 1,440

ラ ②千葉 1,610 77       1,603 1,526 ラ ②千葉 1,600      1,599 1,522 ラ ②千葉 1,590      1,589 1,513

ン ③栃木 1,500 72       1,500 1,428 ン ③栃木 1,500      1,497 1,425 ン ③栃木 1,490      1,487 1,416

ク ④埼玉 1,610 77       1,608 1,531 ク ④埼玉 1,610      1,605 1,528 ク ④埼玉 1,600      1,594 1,518

L2 ①茨城 1,380 66       1,371 1,305 L2 ①茨城 1,370      1,369 1,303 L2 ①茨城 1,360      1,360 1,295

ラ ②千葉 1,440 69       1,439 1,370 ラ ②千葉 1,440      1,437 1,368 ラ ②千葉 1,430      1,428 1,360

ン ③栃木 1,350 65       1,348 1,283 ン ③栃木 1,350      1,346 1,281 ン ③栃木 1,340      1,337 1,273

ク ④埼玉 1,450 69       1,445 1,376 ク ④埼玉 1,450      1,443 1,374 ク ④埼玉 1,440      1,434 1,365

L1 ①茨城 1,200 57       1,191 1,134 L1 ①茨城 1,190      1,189 1,132 L1 ①茨城 1,190      1,182 1,125

ラ ②千葉 1,260 60       1,251 1,191 ラ ②千葉 1,250      1,249 1,189 ラ ②千葉 1,250      1,241 1,181

ン ③栃木 1,180 56       1,171 1,115 ン ③栃木 1,170      1,169 1,113 ン ③栃木 1,170      1,162 1,106

ク ④埼玉 1,260 60       1,255 1,195 ク ④埼玉 1,260      1,253 1,193 ク ④埼玉 1,250      1,246 1,186

⇒印　最低賃金を用いる ⇒印　最低賃金を用いる ⇒印　最低賃金を用いる

マニュアル及
び上司の指示
に従い定例的
な業務に従事
するとともに
業務の改善、
提案を行う能
力がある者。

1年

マニュアル及
び上司の指
示、助言に従
い定例的な業
務に従事する
能力がある
者。 0年

≧

大規模組織の
責任者又は、
最高度の専門
知識を有し、
総合的な判断
及び意思決定
を行う能力が
ある者。

10年

中規模組織の
責任者又は高
度な専門知識
を有し管理運
営、計画作
成。業務遂
行、問題解決
等を行う能力
がある者。

5年

小規模組織の
責任者とし
て、業務指
導、業務の改
善提案、問題
解決等を行う
能力がある
者。

3年

1年

マニュアル及
び上司の指
示、助言に従
い定例的な業
務に従事する
能力がある
者。 0年

大規模組織の
責任者又は、
最高度の専門
知識を有し、
総合的な判断
及び意思決定
を行う能力が
ある者。

10年

中規模組織の
責任者又は高
度な専門知識
を有し管理運
営、計画作
成。業務遂
行、問題解決
等を行う能力
がある者。

5年

小規模組織の
責任者とし
て、業務指
導、業務の改
善提案、問題
解決等を行う
能力がある
者。

3年

≧

マニュアル及
び上司の指示
に従い定例的
な業務に従事
するとともに
業務の改善、
提案を行う能
力がある者。

マニュアル及
び上司の指
示、助言に従
い定例的な業
務に従事する
能力がある
者。 0年

≧

中規模組織の
責任者又は高
度な専門知識
を有し管理運
営、計画作
成。業務遂
行、問題解決
等を行う能力
がある者。

5年

大規模組織の
責任者又は、
最高度の専門
知識を有し、
総合的な判断
及び意思決定
を行う能力が
ある者。

10年

小規模組織の
責任者とし
て、業務指
導、業務の改
善提案、問題
解決等を行う
能力がある
者。

3年

マニュアル及
び上司の指示
に従い定例的
な業務に従事
するとともに
業務の改善、
提案を行う能
力がある者。

1年

農業の職業 生産設備（機械）



別表2-19 別表2-20 別表2-21

自動車運転の職業

等級 職務の内容
基本給額
退職手当6％
合算後

0.05

対応する一般の
労働者の平均的
な賃金の額(退職
手当含)

対応する一般
の労働者の平
均的な賃金の
額

対応する一般
の労働者の能
力・経験

等級 職務の内容
基本給額
退職手当6％
合算後

対応する一般の
労働者の平均的
な賃金の額(退
職手当含)

対応する一般
の労働者の平
均的な賃金の
額

対応する一般
の労働者の能
力・経験

等級 職務の内容
基本給額
退職手当6％
合算後

対応する一般の
労働者の平均的
な賃金の額(退
職手当含)

対応する一般
の労働者の平
均的な賃金の
額

対応する一般
の労働者の能
力・経験

L5 ①茨城 1,750 83       1,750 1,667 L5 ①茨城 2,000      1,993 1,898 L5 ①茨城 0          - 0

ラ ②千葉 1,840 88       1,839 1,751 ラ ②千葉 2,100      2,094 1,994 ラ ②千葉 0          - 0

ン ③栃木 1,730 82       1,721 1,639 ン ③栃木 1,960      1,959 1,866 ン ③栃木 0          - 0

ク ④埼玉 1,850 88       1,845 1,757 ク ④埼玉 2,110      2,101 2,001 ク ④埼玉 0          - 0

L4 ①茨城 1,610 76       1,605 1,529 L4 ①茨城 1,830      1,829 1,742 L4 ①茨城 0          - 0

ラ ②千葉 1,690 80       1,686 1,606 ラ ②千葉 1,930      1,922 1,830 ラ ②千葉 0          - 0

ン ③栃木 1,580 75       1,578 1,503 ン ③栃木 1,800      1,799 1,713 ン ③栃木 0          - 0

ク ④埼玉 1,700 81       1,693 1,612 ク ④埼玉 1,930      1,929 1,837 ク ④埼玉 0          - 0

L3 ①茨城 1,530 73       1,525 1,452 L3 ①茨城 1,740      1,737 1,654 L3 ①茨城 0          - 0

ラ ②千葉 1,610 76       1,602 1,526 ラ ②千葉 1,830      1,825 1,738 ラ ②千葉 0          - 0

ン ③栃木 1,500 71       1,499 1,428 ン ③栃木 1,710      1,708 1,627 ン ③栃木 0          - 0

ク ④埼玉 1,610 77       1,608 1,531 ク ④埼玉 1,840      1,831 1,744 ク ④埼玉 0          - 0

L2 ①茨城 1,370 65       1,370 1,305 L2 ①茨城 1,570      1,561 1,487 L2 ①茨城 0          - 0

ラ ②千葉 1,440 69       1,439 1,370 ラ ②千葉 1,640      1,640 1,562 ラ ②千葉 0          - 0

ン ③栃木 1,350 64       1,347 1,283 ン ③栃木 1,540      1,535 1,462 ン ③栃木 0          - 0

ク ④埼玉 1,450 69       1,445 1,376 ク ④埼玉 1,650      1,646 1,568 ク ④埼玉 0          - 0

L1 ①茨城 1,200 57       1,191 1,134 L1 ①茨城 1,360      1,357 1,292 L1 ①茨城 0          - 0

ラ ②千葉 1,260 60       1,251 1,191 ラ ②千葉 1,430      1,425 1,357 ラ ②千葉 0          - 0

ン ③栃木 1,180 56       1,171 1,115 ン ③栃木 1,340      1,334 1,270 ン ③栃木 0          - 0

ク ④埼玉 1,260 60       1,255 1,195 ク ④埼玉 1,430      1,430 1,362 ク ④埼玉 0          - 0

⇒印　最低賃金を用いる ⇒印　最低賃金を用いる ⇒印　最低賃金を用いる

清掃の職業

3年

小規模組織の
責任者とし
て、業務指
導、業務の改
善提案、問題
解決等を行う
能力がある
者。

0年

3年

マニュアル及
び上司の指示
に従い定例的
な業務に従事
するとともに
業務の改善、
提案を行う能
力がある者。

1年

マニュアル及
び上司の指示
に従い定例的
な業務に従事
するとともに
業務の改善、
提案を行う能
力がある者。

1年

マニュアル及
び上司の指示
に従い定例的
な業務に従事
するとともに
業務の改善、
提案を行う能
力がある者。

1年

10年

中規模組織の
責任者又は高
度な専門知識
を有し管理運
営、計画作
成。業務遂
行、問題解決
等を行う能力
がある者。

5年

中規模組織の
責任者又は高
度な専門知識
を有し管理運
営、計画作
成。業務遂
行、問題解決
等を行う能力
がある者。

5年

中規模組織の
責任者又は高
度な専門知識
を有し管理運
営、計画作
成。業務遂
行、問題解決
等を行う能力
がある者。

5年

≧ ≧ ≧

大規模組織の
責任者又は、
最高度の専門
知識を有し、
総合的な判断
及び意思決定
を行う能力が
ある者。

10年

大規模組織の
責任者又は、
最高度の専門
知識を有し、
総合的な判断
及び意思決定
を行う能力が
ある者。

10年

大規模組織の
責任者又は、
最高度の専門
知識を有し、
総合的な判断
及び意思決定
を行う能力が
ある者。

小規模組織の
責任者とし
て、業務指
導、業務の改
善提案、問題
解決等を行う
能力がある
者。

マニュアル及
び上司の指
示、助言に従
い定例的な業
務に従事する
能力がある
者。 0年

マニュアル及
び上司の指
示、助言に従
い定例的な業
務に従事する
能力がある
者。 0年

マニュアル及
び上司の指
示、助言に従
い定例的な業
務に従事する
能力がある
者。

3年

小規模組織の
責任者とし
て、業務指
導、業務の改
善提案、問題
解決等を行う
能力がある
者。



別表2-22 別表2-23 別表2-24

等級 職務の内容
基本給額
退職手当6％
合算後

0.05

対応する一般の
労働者の平均的
な賃金の額(退職
手当含)

対応する一般
の労働者の平
均的な賃金の
額

対応する一般
の労働者の能
力・経験

等級 職務の内容
基本給額
退職手当6％
合算後

対応する一般の
労働者の平均的
な賃金の額(退
職手当含)

対応する一般
の労働者の平
均的な賃金の
額

対応する一般
の労働者の能
力・経験

等級 職務の内容
基本給額
退職手当6％
合算後

対応する一般の
労働者の平均的
な賃金の額(退
職手当含)

対応する一般
の労働者の平
均的な賃金の
額

対応する一般
の労働者の能
力・経験

L5 ①茨城 0 0           - 0 L5 ①茨城 0          - 0 L5 ①茨城 0          - 0

ラ ②千葉 0 0           - 0 ラ ②千葉 0          - 0 ラ ②千葉 0          - 0

ン ③栃木 0 0           - 0 ン ③栃木 0          - 0 ン ③栃木 0          - 0

ク ④埼玉 0 0           - 0 ク ④埼玉 0          - 0 ク ④埼玉 0          - 0

L4 ①茨城 0 0           - 0 L4 ①茨城 0          - 0 L4 ①茨城 0          - 0

ラ ②千葉 0 0           - 0 ラ ②千葉 0          - 0 ラ ②千葉 0          - 0

ン ③栃木 0 0           - 0 ン ③栃木 0          - 0 ン ③栃木 0          - 0

ク ④埼玉 0 0           - 0 ク ④埼玉 0          - 0 ク ④埼玉 0          - 0

L3 ①茨城 0 0           - 0 L3 ①茨城 0          - 0 L3 ①茨城 0          - 0

ラ ②千葉 0 0           - 0 ラ ②千葉 0          - 0 ラ ②千葉 0          - 0

ン ③栃木 0 0           - 0 ン ③栃木 0          - 0 ン ③栃木 0          - 0

ク ④埼玉 0 0           - 0 ク ④埼玉 0          - 0 ク ④埼玉 0          - 0

L2 ①茨城 0 0           - 0 L2 ①茨城 0          - 0 L2 ①茨城 0          - 0

ラ ②千葉 0 0           - 0 ラ ②千葉 0          - 0 ラ ②千葉 0          - 0

ン ③栃木 0 0           - 0 ン ③栃木 0          - 0 ン ③栃木 0          - 0

ク ④埼玉 0 0           - 0 ク ④埼玉 0          - 0 ク ④埼玉 0          - 0

L1 ①茨城 0 0           - 0 L1 ①茨城 0          - 0 L1 ①茨城 0          - 0

ラ ②千葉 0 0           - 0 ラ ②千葉 0          - 0 ラ ②千葉 0          - 0

ン ③栃木 0 0           - 0 ン ③栃木 0          - 0 ン ③栃木 0          - 0

ク ④埼玉 0 0           - 0 ク ④埼玉 0          - 0 ク ④埼玉 0          - 0

⇒印　最低賃金を用いる ⇒印　最低賃金を用いる ⇒印　最低賃金を用いる

1年

中規模組織の
責任者又は高
度な専門知識
を有し管理運
営、計画作
成。業務遂
行、問題解決
等を行う能力
がある者。

5年

≧ ≧ ≧

10年

大規模組織の
責任者又は、
最高度の専門
知識を有し、
総合的な判断
及び意思決定
を行う能力が
ある者。

0年

3年

10年

大規模組織の
責任者又は、
最高度の専門
知識を有し、
総合的な判断
及び意思決定
を行う能力が
ある者。

3年

小規模組織の
責任者とし
て、業務指
導、業務の改
善提案、問題
解決等を行う
能力がある
者。

3年

小規模組織の
責任者とし
て、業務指
導、業務の改
善提案、問題
解決等を行う
能力がある
者。

5年

中規模組織の
責任者又は高
度な専門知識
を有し管理運
営、計画作
成。業務遂
行、問題解決
等を行う能力
がある者。

5年

マニュアル及
び上司の指
示、助言に従
い定例的な業
務に従事する
能力がある
者。 0年

マニュアル及
び上司の指
示、助言に従
い定例的な業
務に従事する
能力がある
者。 0年

マニュアル及
び上司の指
示、助言に従
い定例的な業
務に従事する
能力がある
者。

大規模組織の
責任者又は、
最高度の専門
知識を有し、
総合的な判断
及び意思決定
を行う能力が
ある者。

10年

マニュアル及
び上司の指示
に従い定例的
な業務に従事
するとともに
業務の改善、
提案を行う能
力がある者。

1年

マニュアル及
び上司の指示
に従い定例的
な業務に従事
するとともに
業務の改善、
提案を行う能
力がある者。

1年

マニュアル及
び上司の指示
に従い定例的
な業務に従事
するとともに
業務の改善、
提案を行う能
力がある者。

小規模組織の
責任者とし
て、業務指
導、業務の改
善提案、問題
解決等を行う
能力がある
者。

中規模組織の
責任者又は高
度な専門知識
を有し管理運
営、計画作
成。業務遂
行、問題解決
等を行う能力
がある者。


